Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0204/2023
Em, 20 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, QUE
PROMOVA UM CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA
OS AGENTES MUNICIPAIS DE SEGURANÇA
PÚBLICA DESIGNADOS A AVERIGUAÇÃO DE
DENÚNCIAS DE MAUS TRATOS CONTRA
ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr.º Prefeito que promova um curso de capacitação para os Agentes Municipais de
Segurança Pública designados a  averiguação  de denúncias de maus tratos contra
animais no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Maltratar animais é crime e dá cadeia! Cada vez mais, a população se conscientiza
sobre a importância do combate aos maus tratos contra aqueles que são mais indefesos
que os seres humanos. Infelizmente, o número de casos vem aumentando
compulsivamente de uns tempos para cá, muita das vezes provocadas devido à falta de
acesso e politicas públicas voltadas aos animais. Diariamente nos deparamos com
situações de negligências veterinárias, animais em locais totalmente insalubres, sem
fornecimento de alimentação, acorrentados, desnutridos, em situações extremamente
caóticas, animais esses que não possuem os seus tutores devidamente penalizados. A
falta de canais para atendimento de denúncias de maus tratos é algo recorrente no nosso
município. Diversas vezes, pude presenciar a falta de profissionalismo de alguns agentes
mediante aos denunciados, não apresentando uma boa conduta perante a tal ocorrências,
como também a falta de disponibilidade do abrigo municipal de cães para estar
recebendo os animais vítimas desse crime ambiental.

Diante aos fatos expostos acima, venho por meio desta indicação solicitar que o
Poder Executivo, promova palestras de capacitação aos Agentes Municipais de
Segurança, que são designados a atenderem esta demanda. Podendo ser realizado em
uma parceria com a OAB, por meio da Comissão de Defesa e Proteção dos animais,
abordando aspectos da legislação referente aos maus tratos contra animais domésticos e

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 as penalidades previstas em Leis. Os agentes seriam capacitados para atender essas

ocorrências, saber como identificar o autor do flagrante, verificar quando ocorreu o

crime e fazer os tramites legais. Ou seja, dar voz de prisão ao autor e fazer a condução

para autoridade policial. Além da parte repressiva, que é a prisão propriamente dita das

pessoas que cometerem esse crime, eles teriam o conhecimento sobre o manuseio,

captura e o resgate desses animais. Uma qualificação dessa feita através da Prefeitura,

daria ainda mais credibilidade à causa animal.
Face ao exposto, dentro do quadro atual que se apresenta, e sempre solidária e

solicita que me posiciono em relação aos Munícipes de nossa Região, é que nos
dirigimos aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, solicitando o apoio na aprovação da
presente Proposição, para que se produzam os efeitos necessários e pontuais
providências por parte do Poder Executivo Municipal, em cumprir com suas
prerrogativas privadas, dispostas em Lei Orgânica Municipal.